
Et ældgammelt, godt
og ærligt håndværk

Bemærkelsesværdigt t 00 års
jubilæum iRoskilde
Et væsentligt stykke afRoskildes nyere kul-
turhistorie fairdt sin afslutning i efteråret

1995: Træ- og kunstdrejermester Ernst J.

Brandt, "Pibe Brandt," sagde i en alder af
93 år fan el og tak til sine mange knnder.

Det skete 30. oktober. Da r,ærkstedet i bag-

bygningen til Skomagergade 6 trlev lukket
og det samtidig blev rneddelt, at den gamle

reparationsdrejebænk i forretningen hos

Brandts efterfølger ikke længere ville være

i funktion - fra tid ti1 anden.

Datoen for lukning var ikke tilfældig. Da-
gen var nøjagtig 100 året for oprettelsen af
den virksornhed, som Ernst Brandts fader

og senere han seh. dtev frem til en folende

position i Roskilde - og iøvrigt gjorde kendt

langt udovel kommunegrænserr.

Kendt for kvalitet, for håndr,ærksmæssig

kumen, for evnen og viljen til at påtage sig

meget svære opgaver - og så lose dem til
den tid. som kunden havde fået iovning på.

Alt dette skinner - ttods en urnådelig be-

skedenhed - igennem, når man sidder og

snakker med den 93-Pxige Ernst Brandt.

Han fortæller rned megen lune og rned na-

nrrlig værdighed om sit firma og sit eget liv.

Om den historie, der ligger bag, og de om-

skiftelige ydre omstændigheder, der gav

rammerne for værkstedet og butikken i Sko-

rnagergade nr. 6 fra 1906 og fi'em til vorc

dage.

Starten
Frederik Joharnes Brandt var skovfoged i
Sorø Al<ademis skove iden sidste halvdel af
fbrrige århundrede. Hans søn, Frederik B.

blev udlært sonr drejer og korn som I8-årig
til Roskilde engang sidst i 1880'erne. Han

fik arbejcle hos en drejermesterenke i Ring-
stedgade 4. Ivlen enken ville sæige, og i
1895 løste skovfogeden i Soro borgerbrev i
Roskilde for sin dliftige, men errdrru ikke

rnyndige søn. Dengang var man først myn-

dig, når rnan var 24. Det blev Frederik se-

nere sa[lme å4 og 30. oktober 1895 over-

tog han forretningen.

I året 1900 flyttede yærkstedet til Sko-

magergade 5 og i 1906 rykkede man

tværs over gaden til nr, 6. Værksted blev

indrettet i bagbygningen og i 1907

åbnede både Frederik Brandt og hans

kone butik på den irye adresse. En mo-

debutik til den ene sicle og en butik
rned clrejede brugs- og galeartikler til
den andeu. l

Elnst J. Brandt husker endnu hvordan

hans faders butik så ud: Lange piber,

stokke. paraplyer, cigarror skakspil og rne-

get, meget andet. - Der var tusiild ting i yin-

duet og det var en blantlet tbrno-jelse, når

der skulle tøres sto\i af. fbrtæller han.

I 1916 blev Ernst taget ud afskolen. Han

var endnu ikke konfirmeret. så der skulle

en kongelig bevilling til. NIen det gik, og

Ernst korn i lære som "kunst- og trædrejer"

på sin faders r,ærksted. Han for-
tæller: - Jeg skulle egentlig have

været i lære i København, men

fader fandt ud af, at jeg kunne

tjene penge til forretningen

ved at stå og dreje iros ham. I
København skulle han tretale

for at have nrig i lære - så

derfor

Læretiden
Ernst Brandt fortæller:

Min far var ell streng

men retfærdig lærerne-

ster. Jeg tor roligt sige,

at jeg fik lært at be-

stille noget. Electricitet var tationeret un-

der 1. verdenskrig, så vi brugte petrole-

umslamper pa r'ærkstedet og jeg malte

bruge en lbdbænk til drejerarbejdt. Det

r,ar hårdt, for vi gjorde alt hvad vi kturne

for at frernstille så meget sonr muligt.

Særligt i tiden op til jul, hvor folk skulle

bruge drejede ting til julegaver. Der var

masser af overarbejde og uår julen var

ovre gav vi os til at frenrstille lagervarer.

Der var ting som svingler til hestevogne,

trappebalustre, hjulnar,, trappesojler, divau-

skabs- og sengeben, ligkiste- og sengero-

setter samt drejede træ\?ser til at sætte

ovenpå skabe. Der skulle være tre afdem til
hvert skab - det brugte rnan dengang. Vi
drejede også postetude, postehjerter og po-

stespande. Altsammen noget som folk
brugte, når der skulle hales vand op af de-

res brønde.

Begyndelsen til firmaets engros tbrretning

med piber blev også giort i disse år under I.

verdenskrig. En ny kunstd§er blev ansat,
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*r nraild <ier både kunne og r.ille dle;e pi-

trer. Et tusind stk. af disse "Vigao-pibeL"

blev det til om året og de blev solgt over hele

iandet.

Der val tre svende på r,ærkstedet i rnin

læretid, lrusker Ernst Brandt. En af denr.

sor.n sagt, en kunstdrejer, som arbejdede i

horn, ben, ibenholt og andre dyre materi-

aler.

Lær'etiden blev afsluttet med svendeprør'e i

1920. Sr.endes§kket var et lille pynteborei i

Cuba-mahogni. Karakteren ha skuemester

Jorgen C. Nielsen rar et rent UG og belon-

ningen 1i'a cien strenge far var et lån til ind-

kob af en sejlbåd.

Op og ned
,Endretle vanel, ny teknik og n1'e utoder har

narurligvis haft deres indflydelse på tirlret-
ningen i Skomagergade. Ernst Brandt tbr'-

ræ11er vidcre:

- I årene fra 1930 1il 194t) gik der "iærnt

3odt skidt". Behovet fbr hiulnav og svingler

",ar clalende og poste\,æsenet gik helt r stå.

E.tierhåuden vtrr tler heller ikke nogen. der

brugte trappellalustle af træ. Nu skulle iiet

'. ære jern altsamttren.

\'Ien så, ved ridbruddet afl. rerdenskrig.

koru vi lidt til h:egteme igen. \'i kr"u:ne

oludseiig sælge de ting. vi drejed.'. For r'k-

sernpel tobaksklukker og pibestati',er', - Og

:å piberne. ikke at fbrgielune. Bad.'min i'ar

*g jeg lal udlærte som krrnst- og trledre-iL're.

Kunsten og piherrre ltortu' sittt)rttr.tt. rr! .iuj
i:ar lavet ikke så fa piber i irrenes 1ob. Prr
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Telefax 37 5278 15Halvlange piber som disse er ble-

vet drejet hos Brandt siden før
århundredskiftet.
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r,ærkstedet her i Skomagergade lavede vi tre
typer: Dansk Landmandspibe, Dansk Tør-
rygerpibe og Randers Træpibe.

En af byens førende
forretninger
I de første år efter 2. rærdenskig gik for-
retningen fint. Der rar endnu mangel på va-

rer og samtidig tog Ernst Brandt nye ting
ind. Han husker tiden sdeligt:

- Der var f.eks. gaveartikler i kobber og i
messing. Og stadigvæk var vi specialister i
lædervarer, paraplyer og stokke. Dajeg tog
over efler min fader var der fire store skabe

med lange og halvlange piber. Det blet, et
terhånden reduceret til to, og der kom læ-

dervarer i de andre. I disse årbåde købte og

solgte vi også en rnængde piber. Og det er
vel ikke overdrevet at sige, at vi efterhånden

blev regnet for at være blandt byens førende

forretninger i gaveartikler.

I hvelt fald var navnet kendt. Omkring 1 960

fik vi lavet et lysskilt, "Pibe Brandt", som

blev hængt op udenfor butikken, og lige si-

den har både forretningen og jeg selv været

kendt under det navn.

med d§erarbejdet. Møbler med
floue drejede ben gik af mode.

Men denne gang blev delvist op-
vejet af andre opgaver. For ek-

sempel restaurerede vi rigtig
mange kostbare møbler for
folk. Også ting fra Sverige,

England og USA, som folk
kom med eller sendte til os.

Oftest i form af smådele eller
brudstykker.

Det var spændende at have

med at gore og det samme

g1aldt arbejdet med repara-

tion af srnykker. Også det la-

vede vi meget af i mange år.

De mest umulige
opgaver
Vi fik jo altid de mestunlu
lige opgaver. Fo. ekremp"l
skulle vi engang dreje to
bastante, tre meter høje

fyrretræssøjler til Hotel
Prindsen, der ville have en

ny indgang til selskabs-

lokalerne.

Værkstedet var egentlig
for lille til arbejdet, så vi måtte lave noget

om på indretningen for at få plads nok til de

lange tingester. Men det gik og hvis du

spørger mig hvordan vi bar os ad, kan jeg

kun sige: Man ta'r sgu een spån ad gangen

og det ta'r sin tid ...

Jeg skulle også engang lave et skakspil - et
bestilt arbejde til Roskilde Skakklub. Med
op til trekt art meter høje brikker. Det var en

udfordring, somjeg val'meget glad for.

En anden gang fikjeg en hastesag: En hul
trækugle, trekvart rneter i diameter til et par
artistpiger. De havde arbejdet med en kugle
afgips - den var gået i stykker og nu stod de

så der og manglede en vigtig rekvisit til de-

res nurnmer. Lige her og nu.

Kuglen skulle være trekvart meter i diame-
ter, solid og stabil, så jeg var nødt til at lave

den i masonit. Pigerne skulle ha'en kugle,
de kunne stole på.

Den blev lar,et i seks sektioner på dreje-
bænken, kanterne forsynet med tap, og så

blev det hele limet sammen. Jeg er endnu

stolt afat det passede så nøjagtigt, atjeg slet

ikke behøvede at slibe efter. Og så husker
jeg iøvrigt også, at jeg ikke fik søvn i to
nætter, medens det arbejde stod på. Det

skulle bare være færdigt til tiden - og det var

det ...

50

I 50'erne og 60'erne gik det ned ad bakke

Jeg husker også arbejdet med døbefonten til
kirken derude på Holbækvej og i særlig
grad de mange år, hvor vi lavede renais-

sance-stole til Roskilde Domkirke. Det er

vel blevet til et halvt hundrede stykker i ti-
dens løb.

De senere år
I 1 976 solgte Ernst J. Brandt fon etningen til
en god bekendt, Erik Frederiksen, Himme-
lev- En disposition, som han var - og stadig

er - glad for. Den gav ham nemlig mulighed

for at slippe for at "spilde tiden" med regn-

skaber og igen sætte sig til drejebænken,

hr.or han befinder sig bedst. Den n1,e inde-

haver lod ham beholde den gamle reparati-

ons-drejebænk i forretningen og her satte

han sig til at arbejde nogle timer hver dag.

Senere blev det kun til enkelte dage om

ugen og på det allerseneste sjældnere og

sjældnere.

Men håndelaget og den minutiøse akkura-

tesse er der stadig. Blikket for træets natrr
og muligheder, viljen og evnen til at lave et

perfekt stykke arbejde, er stadig intakt.

- Men det ældgamle drejerhåndværk er

dødt, siger Ernst Brandt. Det indså jeg for
mauge år sideu og det er een afgrundene tii
atjeg aldrig har haft lærlinge. Jeg ville sgu

ikke lære dem et fag, der var ved at dø ud -

forstår du det ?

Fagets udtryk:
En lærling kunne risikere at blive sendt til
snedkeren for at låne hans "trærækkere".
Ikke, som det er kendt fla f.eks.

snedker/tømrertaget, "det anrerikanske øje-

måI" - men drilleriet var det samme ...

En stor fejl på værkstedet blev kaldt en

"Havhest" - en lille hed en "Husar".

Ernst J. Brandt ved den gamle repa-
rations-drejebænk, som har fået lov
til at blive stående i forretningen
hos hans efterfølger.
(Foto: Grethe Schantz)
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